si anguem vectis circumplicavisset.' Hoc ille responso satis aperte declaravit nihil habendum esse, quod fieri posset, ostentum.

XXIX. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit duobus anguibus domi comprehensis haruspices a patre convocatos. Qui magis anguibus quam lacertis, quam muribus? Quia sunt haec cotidiana, angues non item; quasi vero referat, quod fieri potest, quam id saepe fiat. Ego tamen miror si emissio feminae anguis mortem adferebat Ti. Graccho, emissio autem maris anguis erat mortifera Corneliae, cur alteram utram emisserit; nihil enim scribit respondisse haruspices si neuter anguis emissus esset quid esset futurum. At mors insecuta Gracchum est. Causa quidem, credo, aliqua morbi gravioris, non emissione serpentis; neque enim tanta est infelicitas haruspicum ut ne casu quidem umquam fiat quod futurum illi esse dixerint. XXX. 63. Nam illud mirarer, si crederem, quod apud

J. C. vulg., G. AB (in B supra lin.), om. V.
7. Ti. vulg., tito C.

that is news" (Buchanan, *l. c.*; Pease in *N. Y. Evening Post*, 11 Nov., 1911).

1. circumplicavisset: of snakes also in 1, 49; 1, 79.

2. quod fieri posset: cf. 2, 61, n. (*nec quod potuerit, etc.*). There is probably no difference intended between *portentum* in that passage and *ostentum* in this; cf. 1, 93, n. (*ostendunt . . . dicuntur*).

3. C. Gracchus, etc.: cf. 1, 36.

3. ad M. Pomponium: cf. 1, 36, n. (*scriptum reliquit*).

5. lacertis: for the species of the genus *Lacerta* found in Italy and Greece cf. Keller, *Die ant. Tierwelt*, 2 (1913), 270-275. That they were hunted out of houses, like mice, by means of weasels is inferred by Keller from Aesop, 89 Halm. For their appearance as omens cf. 1, 39, n. (*Galeolus*); Bouché-Leclercq, *Hist. de la Div.* 1 (1879), 147-148; Hopf, *Thierorakel u. Orakelhiere* (1888), 181; Keller, *op. cit.* 2, 275.

5. haec: on the agreement cf. Kühner-Stegmann, *Ausf. Gram. d. lat. Spr.* 2, 1, 2 ed. (1912), 57-58.

5. angues non item: cf. 1, 36, n. (*duobus anguibus*). The phrase *non item* is regularly put at the end of its clause; cf. Merguet, *Lexikon z. d. philos. Schr.* 2 (1892), 404.

6. quasi vero: cf. 2, 59, n. (*quasi vero*).

6. quam id saepe: for the order of words cf. *de Am.* 10: *quam id recte faciam*; *Tusc.* 1, 29: *quam hoc late paleat*; etc.

8. cur . . . emisserit: cf. Plut. *Ti. Gracch.* 1 (quoted in 1, 36, n. (*duobus anguibus*) supra), for the answer to this question: *ἔμφω μὲν οὐκ ἴσθι ἀνελεῖν οὐδέ ἀφεῖναι*. Cicero apparently did not know this feature of the story, which is perhaps a later addition.